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EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 001/2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO MATO-MA 

JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO 

 

CARGO: ENFERMEIRO 

 
RECORRENTE: 100243 e Outros 
QUESTÃO 07 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O contexto em que o eu lírico se manifesta. Ele, ao empregar o termo SOLIDÃO em comunhão 
com as demais palavras, remete ao “desejo de morrer”, o que pode ser observado no último 
verso quando o mesmo afirma DEIXO AQUI MEU CORPO, ENTRE O SOL E A TERRA. O eu 
lírico se utiliza de um eufemismo para MORTE. Reitero a observância do todo, das ideias que 
estão contidas de forma implícitas ou explícitas. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

 
RECORRENTE: 100673 e Outros 
QUESTÃO 13 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Resolução: Analisando a construção da tabela verdade de cada sentença temos que: 
 

R S T ~T R^S S → T R→ (S→T) R^S→T R^~T ~( R^~T) R→ T 

V V V F V V V V F V V 

V V F V V F F F V F F 

V F V F F V V V F V V 

V F F V F V V V V F F 

F V V F F V V V F V V 

F V F V F F V V F V V 

F F V F F V V V F V V 

F F F V F V V V F V V 

 
Diante do exposto na construção da tabela verdade e considerando que o comando da questão 
solicitou RESPECTIVAMENTE, observa -se que a única opção que atende corretamente é a 
opção C. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 23 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
No enunciado da questão, faz-se referência a uma vedação do/da assistente social NAS  
RELAÇÕES DE TRABALHO COM OUTROS/AS ASSISTENTES SOCIAIS E COM 
OUTROS/AS PROFISSIONAIS”. Neste caso, somente a “alternativa A” está correta. As demais 
alternativas tratam de vedações em outros âmbitos da ação profissional. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 27 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 

CARGO: ORIENTADOR SOCIAL 

 
RECORRENTE: 100032 e Outros 
QUESTÃO 15 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 24 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
 

CARGO: NUTRICIONISTA 

 
RECORRENTE: 101236 e Outros 
QUESTÃO 22 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 

 

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL 

 
RECORRENTE: 100376 e Outros 
QUESTÃO 26 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
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CARGO: PROFESSOR DO 6° AO 9° ANO - MATEMÁTICA 

 
RECORRENTE: 101152 e Outros 
QUESTÃO 16 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Resolução: A fração irredutível da dízima periódica 1,2454545.... é 137/110, logo a 
quantidade de divisores do numerador é 2 e a quantidade de divisores do denominador são 8 
logo o total de divisores que a questão solicita é 10. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 

CARGO: DENTISTA 
 

RECORRENTE: 100079 e Outros 
QUESTÃO 11 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Resolução: Caso de permutação circular (N-1)! = (176 – 1)! = 175! Conforme está descrito na 
opção D. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 17 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 18 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

A ALTERNATIVA DIZ RESPEITO A ÍNDICE DE CÁRIE DENTÁRIA, NÃO DE PROBLEMAS 
PERIODONTAIS, O QUE AINDA ESTARIA INCORRETO. CONSULTAR EM: 
Queiroz, F. S., Rodrigues, M. M. L. F., Cordeiro Junior, G. A., Oliveira, A. B., Oliveira, J. D.  
&, Almeida, E. R. (2014). Avaliação das condições de saúde bucal de Portadores de  
Necessidades Especiais. Revista de Odontologiada UNESP, 43(6), 396-401 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 23 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “A” 
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QUESTÃO 24 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
 

CONSULTAR EM:  Capobiango. Uso de antibioticos em odontopediatria/ Muriae: FAMINAS, 
2022. 26p. 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
RECURSO: 024680 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O candidato não especificou a qual questão se referia conforme solicita o edital 001/2023 do 
certame. 
 

CARGO: FISIOTERAPEUTA 

 
RECORRENTE: 100343 e Outros 
QUESTÃO 19 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 

 

CARGO: BIOMÉDICO 

 
RECORRENTE: 100757 e Outros 
QUESTÃO 19 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
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CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

 
RECORRENTE: 100673 e Outros 
QUESTÃO 23 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
No enunciado da questão, faz-se referência a uma vedação do/da assistente social NAS  
RELAÇÕES DE TRABALHO COM OUTROS/AS ASSISTENTES SOCIAIS E COM 
OUTROS/AS PROFISSIONAIS”. Neste caso, somente a “alternativa A” está correta. As demais 
alternativas tratam de vedações em outros âmbitos da ação profissional. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 27 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 

CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVERSOS/ 

 AGENTE DE MERENDAQ/MERENDEIRA/VIGIA 

 
RECORRENTE: 100707 e Outros 
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Deus é classificado como sendo CONCRETO pois está nomeando um ser com existência 
própria, não dependente de outro ser para existir. Não há confusão justamente pelo fato de não 
haver a opção “próprio”, já que seria uma outra classificação para o mesmo. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 05 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Logo no primeiro verso o eu lírico se utiliza do termo “amigo”, explicitando, com isso, relação 
de amizade, sem falar no emprego do pronome de tratamento “você” empregado na intimidade, 
sem haver uma relação de respeito maior, o que se faz presente quando se refere a um pai. 
Portanto, reitero, que o texto mencionado faz reflexão sobre a relação entre amigos. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 10 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O substantivo “Júlio Verne” é próprio, pois designa um ser em particular. Varanda é comum, 
mas “eterna” e “rico” são adjetivos. Brotoejas, tosse e menino são comuns, pois referem-se, de 
maneira geral, a qualquer ser de uma mesma espécie. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 12 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Em “quebrar” a letra U não é pronunciada, caracterizando, com isso, num dígrafo, ou seja, duas 
letras que possui um único fonema. Portanto, em “quebrar” as letras “ue” não se trata de 
encontro vocálico. 
. 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 15 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O emprego do ponto-e-vírgula se faz diante de itens numa enumeração, a distinção com a 
vírgula está somente no fato de indicar uma pausa mais longa. Quanto ao não uso da conjunção 
“e” é opcional. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 18 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 

CARGO: PROFESSOR DO 1° AO 5° ANO/PROF. DE ED. INFANTIL/ 

 PROFESSOR MULTIETAPA 

 
RECORRENTE: 100139 e Outros 
QUESTÃO 19 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
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CARGO: PROFESSOR DO 6° AO 9° ANO – EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
RECORRENTE: 100059 e Outros 
QUESTÃO 22 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

A questão versa sobre “Lutas: clássicas e as de matrizes indígenas e africanas”, tema previsto 
no Conteúdo Programático, Anexo IV, do Edital de Abertura do Concurso Público. 

NÃO existe na Base Nacional Comum Curricular (BNCC) a expressão “Lutas de Combate 
Moderada”. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 29 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
A questão versa sobre “Educação Física: história, evolução, características e importância 
social”, tema previsto nos Conteúdos Programático, Anexo IV, do Edital de Abertura do 
Concurso Público.É só a partir do final da década de 1970 e início da década de 1980, com o 
esgotamento do milagre brasileiro, que surge, no Brasil, um movimento de renovação da 
Educação Física, iniciando “um profundo processo de autocrítica.” (HUNGARO, 2010, p.137). 
O Brasil, à época, estava imerso em um processo de transição democrática, permeado por um 
clima de euforia com a possibilidade de superação da ditadura militar. Inúmeros acontecimentos 
exprimem o espírito da época, entre eles, o movimento pela anistia; a produção artística cultural 
da época; o movimento pelas “Diretas Já”; o dossiê “Brasil nunca mais”; o fim do bipartidarismo, 
entre outros. 
 
Referência: 
HÚNGARO, Vitor. Pós-modernidade, Revista Movimento e a Produção de Conhecimento na 
Educação Física. Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP).  São Paulo, 2012, 
p. 12. 
Disponível em: <https://tede.pucsp.br/bitstream/handle/3401/1/Vitor%20Hungaro.pdf>.   
Acessado em: 11 jun 2023. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
 
 
 


